98 Zdenko Zlatar: Udio vlastele u dubrovačkoj kreditnoj trgovini (1520–1623): kvantitativna analiza vjerovnika. Anali Zavoda za povijesne znanosti HAZU u Dubrovniku 45(2007) 131–158., 132–133.

99 Zlatar művében 27 kereskedőtelep szerepel, de ő csak azokat vette fel kimutatásába, ahová patríciusok is befektettek. A nem nemesi hitelezőkkel kapcsolatban álló balkáni kereskedők tartózkodási helyeivel ez a lista tovább bővíthető, amint azt néhány példával az alábbiakban jelzem is.

rán 8421 aranydukát értékű áru érkezett a városba. Zlatar számításai alapján Pécs az utolsó csoportnak Zvornik után a legerősebb tagja volt. Ez az eredmény teljes mértékben alátámasztja a szórványos adatokból általam megrajzolt képet: Pécset jellegzetesen egy- vagy kétgenerációs raguzai telepnek tekinthetjük, amely néhány esztendőnyi próbálkozás után csupán faktorok révén maradt meg a városállam balkáni kereskedelmi hálózatában.

DOKUMENTUMOK

I.

Raguza, 1545. november 12.

Franjo Ivanović pécsi kereskedő üzlettársát, Tomaš Petrovićot raguzai képviselőjévé teszi meg

Franciscus Joannis mercator in Pezuvio sponte fecit, constituit, creavit et solenniter ordinavit suum verum, legitimum et indubitatum procuratorem, actorem, factorem et exactorem Thomam Petri socium suum ibi presentem et acceptantem ad habendum, exigendum, recuperandum et consequendum omne id totum et quicquid, quod dictus constituens debet habere a quavis persona ex quavis causa et ratione; de habitisque, exactis, recuperatis et consecutis ad sibi faciendum de recepto in opportuna et condecienti forma pro cautela debitorum solventium etiam cum pacto solenni de ulterius quicquam non petendo. Et ad concordandum, paciscendum, transigendum, compromittendum de jure et de facto, et de jure tantum et de facto scripturas cassandum et annullandum et ad calculandum, computandum, faciendum finem, remissionem generalem et generalissimam. Item ad substituendum loco sui unum aut plures procuratores, et eos revocandum firmo manente presenti mandato penes ipsum procuratorem constitutum, et ad obligandum dictum constituentem et omnia sua bona in quavis pecuniarum summa, ut sibi melius videbitur et placebit. Et in premissis si opus fuerit ad comparendum, in omni judicio agendum, petendum, litigandum, defendendum, libellandum, articulandum, sententiandum, aggressandum. Et generaliter etc. promittentes etc.

DAD Procurae Notariae vol. 18. fol. 141r.

II.

Raguza, 1545. november 13.

Tomaš Petrović és Franjo Ivanović pécsi kereskedők
társaságalapító szerződése

Thomas Petri ex una parte et Franciscus Ioannis ex altera, ambo mercatores in Pezuvio Hungarie, sponte cum Dei nomine conthraixerunt unam societatem duraturam hinc ad duos annos proxime futuros.¹⁰⁰ In qua quidem societate Thomas predictus posuit ducatos auri ducentos octuaginta et Franciscus Ioannis posuit ducatos auri nonaginta duos et grossos viginti novem, que pecunie remanserunt in manibus ipsius Francisci in apotecha sua in Pezuvio, partim in panninis et partim in debitoribus. Et ultra dictas pecunias dixerunt habere unam summam et quantitatem pecuniarum valoris ducatorum auri mille septingentum sexaginta quattuor, quas acceperunt in credentiam, que pannine similiter remanserunt in manibus ipsius Francisci, ut ipse similiter confessus est. Et tota summa computato valore panninarum est ducatorum duorum mille centum triginta sex et grossorum viginti novem. Et convenerunt, quod Franciscus superscriptus debeat habitare in Pezuvio ibique cum omni debita diligentia vacare et attendere regimini presentis societatis in emendo et vendendo et permittando, ut moris est mercatorum, qui cum diligentia res suas curant. Finita autem presenti societate convenerunt, quod solutis prius debitis omnibus id, quod super erit, dividi debeat in duas partes, quarum una sit ipsius Thome, altera vero Francisci. Et sic intelligatur de damno, si quod sequetur, quod Deus avertat. Volentes etiam superscripte partes, quod literis missivis utriusque partium dari et prestari debeat plena et integra fides in omnibus suis partibus. Et remanentibus predictis in suo robore et firmitate dicti Thomas et Franciscus de comuni consensu, concordia et voluntate de omnibus et singulis rebus inter dictas partes hinc retro usque ad presentem diem versatis quovis modo, colore et ingenio fecerunt et faciunt unus alteri et alter alteri finem, remissionem, quietationem generalem et generalissimam ac pactum perpetuum de ulterius quicquam non petendo, cassantes et annullantes omnes et singulas scripturas publicas et privatas, instrumenta, literas missivas, partitas, libros, recordia, sententias, tenutas, sequestra, depositiones testium omniaque alia et singula probationum genera, cum quibus una pars alteram et altera alteram vel eius heredes et successores quovis modo molestare possit et perturbare, vocantes se ad invicem contentos et satisfactos, declarantes tamen, quod in hac presenti fine remissione non intelligatur comprehensa superscripta societas, que permanere debeat in suo robore. Renuntiando. Iudex ser Sigismundus Iunii de Goze et Nicolaus Primus testis.

DAD Diversa Notariae vol. 108. fol. 236v–237r.

100 A margón betoldás: vel ulterius ad voluntatem partium.

III.

Raguza, 1555. szeptember 12.

Đuro Vuladisljić-Rozić és fia, Stjepan elismervénye
a Pécssett elhunyt Vicko Vuladisljić, Đuro fia után maradt ezüst-
és aranytárgyak átvételéről Janko Radivojević számára.

Giurus Vuladissaglich dictus Rosich uti pater et heres, prout asseruit quondam Vincentii filii sui defuncti ad Quinque Ecclesias Panonie, et Stiepan filius dicti Giuri ac frater quondam Vincentii sponte contenti et confessi sunt habuisse et recepisse a Jancho Radivoievich unam cuppam de argento ponderis dramarum¹⁰¹ ducentarum nonaginta, unam saleriam de argento dramarum quadraginta novem, anulos sex auri dramarum decem et septem cum dimidio, unum bochalem de argento dramarum centum decem et novem, cochlearia quatuor de argento dramarum quadraginta trium¹⁰² et unam colanam auri valoris unius ducati cum dimidio, quas res omnes quondam Bernardus Nicolich recuperaverat de computo dicti quondam Vincentii ad Quinque Ecclesias, et dicto Jancho missi fuerunt ab Ivanno et Michailo Radossaglich, vocantes dicti Giurus et Stiepan se tacitos et contentos a prefatis Jancho, Ivanno et Michailo, promittentesque eos [...] ¹⁰³ futuro tempore non molestare nec inquietare, obligantes se et bona sua omnia in solidum et ad melius tenendum manutenere et conservare indemnes dictos Janchum, Ivannum, et Michailum. Et casu quo predicti tres molestari forent a quavis persona causa bonorum prefati quondam Vincentii, videlicet causa rerum et bonorum ut supra receptorum, Joannes Stephani dictus Staraz obligando se et bona sua omnia promisit manutenere et conservare indemnes dictos Janchum, Ivannum et Michailum amota omni exceptione. Renuntiando.

DAD Diversa Cancellariae vol. 141. fol. 93rv.

ANTAL MOLNÁR

PÉCS IN THE SYSTEM OF RAGUSAN TRADE
IN THE MIDDLE OF THE 16TH CENTURY

After the Middle Ages, the Ragusan merchants appeared in Pozsega (now Požega, Croatia), Pest–Buda, Pécs and Temesvár (now Timișoara, Romania) simultaneously with the Ottoman conquest in the middle of the 16th century. In spite of the fact that they were present temporarily in several settlements of Slavonia and Syrmia and they had interests in almost all the Ottoman-Balkan towns, they founded a trade colony only in Ragusa. The present study sums up the archival data relating to the history of the

101 1 drama (dragma, drachma) = 3,398 gramm.

102 A bokályra és a kanalakra vonatkozó rész a margón betoldva.